Дело № 5-86-338/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2019 года                                                              г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по адрес управления Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республики Крым, в отношении:

Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского округа Судак, , дата регистрации юридический адрес: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.13 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № 19/2019/90 от 13.08.2019, составленного государственным инспектором г.Судака  по пожарному надзору, в отношении Муниципального бюджетного образовательного наименование организации городского округа Судак, организации в соответствии со ст.37 Федерального закона  «О пожарной безопасности» от 21.12.1994  №69-ФЗ, обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.

В время 13.08.2019 в адрес, в здании и помещениях общеобразовательной школы установлено, что юридическое лицо МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак», не выполнило в установленный срок законное предписание бланка предписаний ГПН №67/1/1 от 15.08.2018, срок исполнения которого истек 01.08.2019, выданного государственным инспектором г.Судака по пожарному надзору. За указанное бездействие предусмотрена административная ответственность  по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак -  директор школы фио вину не признала и пояснила, что указанные в предписании требования не были выполнены в связи с тем, что финансирование школы из муниципального бюджета, формируемого администрацией г.Судака, является недостаточным. Ею неоднократно в администрацию города направлялись служебные записки о выделении денежных средств, однако средств выделено недостаточно.

Выслушав пояснения директора МБОУ общеобразовательная школа» городского адрес, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, что влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

Общие правовые вопросы регулирования в области обеспечения пожарной безопасности, отношения между учреждениями, организациями и иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, между общественными объединениями, должностными лицами и гражданами определяются Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".

Согласно ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

В соответствии со ст. 6 названного Закона должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 №69-ФЗ предусмотрено, что руководители организации обязаны: соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности.

В силу ст.38 ч.1 п.4 этого же закона, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности несут лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.

Из материалов дела следует, что на основании распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) муниципального контроля от 07.08.2018 №67 о проведении проверки юридического лица - МБУО общеобразовательная школа» городского округа Судак», была проведена проверка на предмет соблюдения правил пожарной безопасности (л.д.10-11).

По результатам проверки составлен Акт проверки № 67  от 15.08.2018, в котором зафиксированы выявленные нарушения, а также вынесено предписание №67/1/1 от 15.08.2018 о необходимости устранения выявленных нарушений в срок до 01.08.2019 в пунктах 1,2,3,4,5,6, а именно: лестницу, ведущую на 2 этаж привести в соответствие с функциональной пожарной опасности здания; привести покрытие пола коридоров на этажах зданий Лит. А-2 и Лит.Б) в соотвествие с требуемой пожарной опасностью; предусмотреть со 2-го этажа здания ( Лит А-2) 2-ой эвакуационный выход; оборудовать здание ( Лит А-2 и Лит. Б) автоматической пожарной сигнализацией, а также системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; обеспечить объект источником наружного противопожарного водоснабжения (л.д.14-15).

Предписание №67/1/1 получено под роспись  директором МБОУ средняя общеобразовательная школа» фио городского округа Судак» 15.08.2018  (л.д.15).

Таким образом, срок для устранения выявленных нарушений по предписанию №67/1/1 составлял  11 месяцев.

Между тем, в установленный срок до 01.08.2019, МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак не выполнило законные требования об устранении нарушений пожарной безопасности, указанные в предписании №67/1/1 от 15.08.2018 , что подтверждается актом проверки  №98 от 13.08.2019, проведенной основании распоряжения №98 от 06.08.2019 органа государственного контроля (надзора) Республики Крым о проведении проверки юридического лица - МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа городского округа Судак», была проведена проверка на предмет соблюдения правил пожарной безопасности (л.д.6-9).

Указанные в предписании №67/1/1 нарушения требований пожарной безопасности, которые не были устранены МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак, являются нарушением требований п. 9  « Правил противопожарного режима в РФ»   утвержденного Постановлением Правительства РФ №390 от 25.04.2012 г., ФЗ от 27.12.2002 года №184-ФЗ «О техническом регулировании» ст.46; ФЗ от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о пожарной безопасности», ч.4 ст.4, ч.1 ст.6, ст.88, табл.23 и 24; Свода правил 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты; Требований к объемно-планировочным и конструктивным решениям» п.6.9.20; ФЗ от 27.12.2002 года №184-ФЗ «О техническом регулировании» ст.46 ФЗ от 22.07.2018 г., №123-ФЗ «Технический регламент о пожарной безопасности», ч.4 ст.4, ч.1 ст.6, ст.88, табл.23 и 24; Свода правил 4.13130.2013 «Системы пожарной защиты». Ограничение распространения пожара на объектах защиты. требование к объемно- планировочным и конструктивным решениям».

Сведения об обжаловании предписания №67/1/1 от 15.08.2018  в установленный законом срок, а также об обращении МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак с ходатайством о переносе срока устранения нарушений требований пожарной безопасности, с указанием причин и принятых мер, судье не представлены.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Совокупность исследованных материалов дела свидетельствует о неисполнении МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак в срок до 01.08.2019 требований предписания №67/1/1 от 15.08.2018 государственного инспектора г.Судак по пожарному надзору.

Сведений о наличии обстоятельств, объективно препятствующих юридическому лицу выполнить установленные законом обязанности, в материалы дела не представлено.

Статья 19.5 часть 13 КоАП РФ предусматривает в качестве объекта посягательства порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный пожарный надзор.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия МБОУ общеобразовательная школа» городского округа Судак являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Доводы директора МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского адрес об отсутствии финансирования для исполнения предписания, не свидетельствуют о принятии юридическим лицом комплекса исчерпывающих мер по устранению выявленных инспектором по пожарной безопасности, нарушений.

Суд критически оценивает указанные доводы директора МБОУ «средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак о недостаточном финансировании  и полагает, что юридическое лицо имело возможность для соблюдения норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но им не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Недостаточное финансирование не является основанием для невыполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

Учитывая, что совершенное правонарушение – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, напрямую связано с обеспечением безопасности жизни и здоровья граждан, расценивать переписку учреждения как принятие исчерпывающих мер для исполнения предписания, нельзя.

Установленные в ходе производства по делу обстоятельства указывают на то, что МБОУ средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак  не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для соблюдения требований пожарной безопасности.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.   Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3  КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить МБОУ средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.13 ст.19.5 КоАП РФ в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5 ч.13, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

муниципальное бюджетное образовательное наименование организации городского округа Судак юридический адрес: адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г.Симферополь, ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35723000, УИН 17700500019000494469, наименование платежа «штраф за нарушение ТрПБ по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ» .

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                           Л.В.Сологуб